» debitam et devotam. Cum nullus paternum affectus vincat amorem, non

» est mirum si respirare cupiens calcata diutine peculiaris devotio filio-

» rum singularis palris confugit ad azilum. Ecclesie nostre pressuras,

» amantissime pater, toti curie manifestas seriatim vobis pandere super-

» fluum arbitramur; sed quo sit inter occupationes vestras ingenii vena

1 Contrait, bossu , contrefait.

2 Le MS. B. ajoute : frcrcz, dis l'Assordis. Ce

détail, qui ne peut provenir de l'imagination d'un

copiste, atteste que le MS. B. a été copié sur un

autre MS. que celui de Jean de Stavelot.

° Var. Wadrecheez.

z Bateur, batteur de cuivre. On sait que la

batterie de cuivre était la principale industrie de

Dinant, celle qui rendit cette ville riche et puis-

sante, et que ses produits s'appelaient dinanderies.

* Près, presque.

s Var. tout conbalant.

6 Var. de cachier, de leur donner la chasse.

7 Bertrand de Montfavence, doyen de Saint-

Lambert dès l'année 1518. Cfr. de Theux, Le

chapitre de Saint-Lambert à Liège, t. Il, p. 55.

Hocsem a reproduit cette lettre in extenso dans

sa chronique. Voyez Chapeaville, t. II, p. 595.
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dives instructior, scribimus que per emulos ecclesie de novo paranlur.

Publicato namque mandato partibus apostolico super compromitlendo

in abbatem Sancti-Nychasii Remensis, vel in alios pacis et justitie zela-

tores, alioquin infra certum terminum apostolico se conspectui presen-

tarent ac inhibitione facta, ne partes intérim ad aliquam procedere présu-

mant indebitam novitatem, domino Leodiensi ad omnem paralo pacem

et compromittere ac breviter mandatis in omnibus apostolicis obedire;

ductores Leodiensium tortuosa genimina viperarum, ut aures seducti

populi, affecti tedio, pacem desiderantis utique vento repleant, menda-

citer se pacem dicunt appetere et partem episcopi pacem nolle, licet

inhibitione spreta papali, fructus prebendarum nostrarum ac vestre,

pater, sacrilega manu rapiant violenter; de guerra tamen quam habent

contra ipsum, nunquam nos, sicut moris est, intromiserimus, et tamen,

pro eo solum quod de civitate recessimus, spoliamur. Videat pro Deo

perspicacilas mentis vestre qua verborum ypocrisi tam protcrva pre-

sumptio valeat excusari; adhuc tamen jactitant se tanquam obedienlie

filios ad curiam properare, non ut informent sed ut infament, non ut

acquiesçant sed accusent; nam secum ferunt literas centum et amplius

sigillis onustas, quas plerosque civium et religiosorum civitatis, scabi-

norum et militum in testimonium concepte fraudis compulerunt (earum

tenore tamen incognito) sigillare. Sed illud nuper nimirum corda nostra

pongitive turbavit, quod dominus noster Summus Pontifex magistrum

Andream, promotorem totius scismatis, parum eius conditione cognita,

dicitur commendasse; nam sicut scribitur in rhetoricis, per testem de

quo plena habetur confîdentia, sufïicientia capitur, etiamsi sit unicus.

Quod in principe, cui secundum conscientiam judicare magis competit,

maxime vendicat sibi Iocum. Eius mores et conditonem non ex invidia

(quam certe nullam concepimus contra ipsum, cum sit promptius eius

miseriis misereri), sed ne vulpis astutia minus cognite facilius decipere

valeat ingenium venatoris, vestre circumspectioni duximus depingendos.

Ad sacerdote et in sacerdotio genitus, sicut lucifer invidens honoribus

quibus cecidit, bigamus, ut serpens linguam acuens contra clerum,

docet populum excommunicationem spernere, interdictum despicere,

rebellare prelatis, ecclesias violare, spoliare clerum, presbyteros proscri-

bere, sacra prophanare, pro posse suo colores querans quibus in favorem
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» ducentium, vel potius seducentium, hanc choream, animos simplicium

» secum protrahat in errorem. Quapropter, reverendissime pater, benigni-

» tatem vestram flexis poplitibus exoramus, quatenus opportunitate captata

» sanctissimum patrem nostrum super huîusmodi dignetur vestra pater-

» nitas informare. Conservet statum vestrum Omnipotens, cum honoris

» augumento. » Et enssi ont-ilh escript al pape, sor l'excusanche del

evesque et de eaux, des abbassateurs qui pris estoient, sor cel fourme 1

:

« Sanctissimo in Christo patri, etc. Audivimus et perturbati sumus quod

» canonicis et religiosis degentibus Leodii in manibus gentium traditis

» ita dominali sunt eorum qui oderunt eos, quod ad mandatum populi

» reverendo in Christo patri ac domino nostro Leodiensi episcopo, pro eo

» ut ipsum diligerent parati detrahere, ipsum asserant publiée diffamatum

» super captione ambassiatorum quos prefatus populus contra ipsum ad

» Sedem sanctitatis vestre, ut dicitur, destinavit, quod et vestre beatitu- Foi. 263 r°.

» dini, sue salutis immemores, ut fertur, scribere mendaciter non veren-

» tur; nam super hoc famam nullam percipimus, nisi forte famam appellent

» rumorem pennatum a rectoribus civitatis procedentem, a certis scilicet

» ecclesie
2 inimicis. Est enim notorium toti patrie quod quamplures con-

» sanguinei cuiusdam militis, quem Tongrenses Leodiensium complices et

» fautores vinculis carceralibus detinent coarctatum, dictos ambassiatores,

» tanquam inimicos eorum capitales, extra territorium et dyocesim epis-

» copi longe ceperunt, et longius extra potestatem suam carceribus man-
» cipantes protestantur publiée quod nunquam évadent nisi prius eorum

» consanguineo prefato milite liberalo. Imponunt preterea episcopo minus

» veraciter quod in hoc et in aliis, post inhibitiones vestras contra ipsos

» processerit ad indebitas novitates, cum tamen ipsi notorie, post inhi-

» bitiones huiusmodi, episcopalis mense bona rapuerint, eius villicum

» Leodii compedibus mancipando, et annonam canonicorum maioris

» ecclesie domosque claustrales eorum occupant, quibusdam ex eis pro

» carceribus abutentes, immunitatem antiquissimam noviter violando. Que

» omnia non sine cordis amaritudine suslinet episcopus, ne videatur in

» aliquo vestris jussionibus contraire. Ad hoc, ut videtur, eorum tendit

1 Hocsem a inséré cet acte dans sa chronique. 2
« Auctoribus, » dans Chapeaville.

Voyez Chapeaville, t. II, p. 59i.
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» intentio ut, pastore percusso, facilius de grege triumphent, et, defensore

» remoto, ad ipsos transeat ecclesie principatus; si sic surripitur, si talibus

» inimicis creditur, maie agitur cum prelatis. Ne igitur concussis columpnis

» totum pariter corruat edificium, pater sanctissime, accedite, quesumus,

» ad cor altum et oppressam diutine devotam filiam vestram Leodiensem

» ecclesiam libertate, procellam eius statuentes in auram, ut sileat fluctus

» eius, et Deus in hoc opère exaltelur. »

Lezbonnesvilhesrefu- En chesti ain meismes, en mois de may, furent les Liegois à Fexhe
sontc eaz e uy.

^ j parlement, car ilh avoient là mandeit le conseille des bonnes vilhes; si

passât 1

à chu que les bonnes vilhes revoieront 2 à Huy tout leurs letres de

confédération, car ilh dient que les Huyois ne tinent riens de chu qui est

ens escript, car ilhs portoient et favoient 3
le sire encontre eaux, et soffroient

aleir aval Huy cheaux qui avoient malvaisement pris leurs ambassateurs.

Et quant cheaz de Huy se vorent excuseir, le messagier des letres ne le

vorenl nullement accepteir, ains desquiront les letres del confédération et

s'en allont leurs voies, et defïîarent cheaux de Huy si que anemis capitals '.

Et tantoist de cel fait, les Liegois mandarent neis et pontons et les assem-

blarent à Serain por passeir et por alleir ardre Cynee; mains Ii evesque le